СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от «01» декабря 2023 г.                                                                 	 	№ 26
пгт. Игрим

О внесении изменений в решение от 22.05.2014 № 59 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Игрим, порядке его формирования и использования»

 В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом городского поселения Игрим, в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,
Совет поселения РЕШИЛ:
1. Приложение к решению Совета депутатов городского поселения Игрим № 59 от 22.05.2014 «Об утверждении Положения о дорожном фонде городского поселения Игрим, порядке его формирования и использования» изложить в редакции, согласно приложения к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальный вестник органов местного самоуправления городского поселения Игрим» и обеспечить его размещение на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель Совета поселения
                                    И.Н. Дудка
	  Глава городского поселения
                           С.А. Храмиков

Приложение к
Решению Совета депутатов
городского поселения Игрим
от «01» декабря 2023 г. № 26

Порядок
формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Игрим

     Настоящий Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Игрим (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет назначение, источники формирования, порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда городского поселения Игрим.
1. Общие положения

1.1.  Муниципальный дорожный фонд городского поселения Игрим (далее - дорожный фонд) - часть средств бюджета городского поселения Игрим (далее – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения Игрим (далее - поселение), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов поселения.
1.2. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Источники формирования дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Игрим о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда поселения не может быть менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения за счет следующих источников:
1. доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет городского поселения Игрим;
2. транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;
3. доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
4. доходов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
5. денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
6. межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения;
7. межбюджетных трансфертов в виде субсидий из вышестоящих бюджетов на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, на их содержание, а также приобретение и установку на аварийно-опасных участках автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, а также на обработку и рассылку постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушений в области дорожного движения, выявленных с помощью таких средств, в том числе на формирование дорожного фонда;
8. безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.
9. иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году для последующего использования на те же цели.

3.Формирование и использование средств дорожного фонда

3.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в порядке и сроки составления проекта бюджета поселения.
3.2. Использование средств фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов дорожного фонда по форме согласно приложению, к настоящему порядку (далее - смета дорожного фонда).
 Смета дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов городского поселения Игрим «О бюджете городского поселения Игрим на очередной финансовый год и плановый период» с соответствующими приложениями.
3.3. Использование средств дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными программами, сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, утвержденными в установленном порядке.
3.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может корректироваться в текущем финансовом году на разницу между фактически поступившими и планируемыми при его формировании объемами доходов, путем внесения изменений в решение Совета депутатов городского поселения Игрим о бюджете на текущий финансовый год и смету дорожного фонда.
3.5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда направляются на:
3.5.1. Проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая проведение необходимых экспертиз);
3.5.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
3.5.3. Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
3.5.4. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения
3.5.5.  Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них
3.5.6. Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства
3.5.7. Осуществление иных мероприятий необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации

4.Отчетность и контроль за формированием и использованием дорожного фонда

4.1. Контроль за формированием и использованием дорожного фонда поселения осуществляет администрация городского поселения Игрим.
4.2. Отчет об использовании средств дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета городского поселения Игрим.
4.3. Главный распорядитель бюджетных средств обеспечивает целевое и эффективное использование средств дорожного фонда.

[bookmark: _GoBack]
Приложение к
Порядку формирования и использования
муниципального дорожного фонда
городского поселения Игрим

Смета муниципального дорожного фонда городского поселения Игрим
 на 20 __ год

	№
п/п
	Наименование показателей
	сумма

	1
	2
	3

	1.
	Объем дорожного фонда - всего

	в том числе формируемый за счет источников:

	1.1.
	акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения

	1.2.
	транспортного налога, зачисляемого в бюджет поселения в соответствии с законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	1.3.
	доходов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

	1.4.
	доходов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

	1.5.
	денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

	1.6.
	межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения;

	1.7.
	межбюджетных трансфертов в виде субсидий из вышестоящих бюджетов на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, на их содержание, а также приобретение и установку на аварийно-опасных участках автомобильных дорог работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, а также на обработку и рассылку постановлений органов государственного контроля (надзора) об административных правонарушений в области дорожного движения, выявленных с помощью таких средств, в том числе на формирование дорожного фонда;

	1.8.
	безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	1.9.
	иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

	2.
	Остатки бюджетных ассигнований дорожного фонда, не использованные в предшествующем году

	3.
	Итого

	4.
	 Расходы средств дорожного фонда - всего

	в том числе:

	4.1
	Проектирование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая проведение необходимых экспертиз);

	4.2
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	4.3
	 Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	4.4
	Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям многоквартирных домов на территории поселения

	4.5
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	4.6
	Обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства

	4.7
	Осуществление иных мероприятий необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации